²⁸⁷ "Non scripto in jus venit"... (Ces lib. II, c. 21; 2.ª Rec., fol. 2 r.); en Graciano, D. 12 c. 6.

²⁸⁸ Cfr. FOURNIER-LE BRAS: *Histoire...*, II, p. 13.

²⁸⁹ En las colecciones estrictamente gregorianas, cfr. FOURNIER-LE BRAS: *Histoire...*, II, pp. 17-18, 30-31, 45, 159-161, etc.

²⁹⁰ De Excommunicatis, P. L., 148, 1207 B.

²⁹¹ "Reges sacerdotali potestati certum est subjacere". P. L., ibidem 1253 A; cfr. ibidem, 1222-1223.

²⁹² "Necessario consequitur —dada la superioridad del Sacerdocio sobre el Imperio— ut et subjectos de manibus praelatorum possint emancipare; non enim rata posset esse praelatorum depositio, si subjectorum nulla fieri possit detractio" —ibid., col. 1254 A. Todo el "De solutione juramentorum tractatio". —P. L., ibid., col. 1251-1256— está ordenado a demostrar la posibilidad de liberar a los súbditos del juramento de fidelidad a sus príncipes, si éstos son despuertos por la Sede Apostólica.

²⁹³ Ibidem, col. 1253 A.

²⁹⁴ Cfr. FOURNIER-LE BRAS: *Histoire...*, II, p. 111. La superioridad, en estos títulos: a) "Ut nullus episcopus cogatur ad iudicium seculare venire" (ad c. 369, Decretum, V.ª Pars.).

1) Señala a las leyes de los emperadores un puesto verdadero, aun que secundario²⁹⁵, dentro de las fuentes materiales del derecho canónico:

a) "Quod leges temporales, postquam institutae sunt, servandae sunt" (ad., c. 169, Dec.; 4.ª Pars).

b) "Quod constat esse legem quidquid imperator per epistolam constituit" (ad., c. 173, Dec.; 4.ª Pars).

c) "Leges cristianorum regum ab Ecclesia recipiendas" (ad., c. 177, Dec.; 4.ª Pars).

d) "Quod leges principum... nulli liceat contemnere" (ad., cc. 179-180, Dec.; 4.ª Pars).

e) "Legibus imperatorum obediendum esse" (ad., c. 184, Dec.; 4.ª Pars).

f) "Quod communione privari possunt qui legibus contradicunt" (ad., c. 185, Dec.; 4.ª Pars).

g) "Quod non frustra instituta est potestas regis" (ad., c. 108, Dec.; 10ª Pars).

h) "Ut regum adversarii excommunicentur" (ad., c. 23, Dec.; 16ª Pars).

i) "De illis qui principi non obediunt" (ad., c. 24, Dec.; 16ª Pars).

j) "Principum placita, animo jus condendi facta, habent vim legis generalis, nisi sint facta ad certas personas" (ad., c. 146, Panormia; 2.ª Pars).

k) "Leges imperatorum custodire oportet" (ad., c. 149, Panormia; 2.ª Pars).

l) "Supplicium acquirit qui justis imperatorum legibus non obtemperat" (ad., c. 154, Panormia; 2.ª Pars).

ll) "Legibus imperatorum non in omnibus controversiis ecclesiasticis utendum est" (ad., c. 186, Dec.; 4.ª Pars).